



字号: 大中小

♥ 首页 > 信息公开 > 专题专栏 > 光明区惠企助企政策 > 头条

深圳市光明区人民政府 国家开发银行深圳市分行关于设立光明科学城科技金融专项资金计划的通

知

日期: 2022年 09月 22日 信息来源: 光明区发展和改革局

各有关单位:

为深入贯彻落实市委、市政府工作部署,贯彻落实光明区一届四次党代会精神,大力发展科技金融业,打造科研经济先行地,深圳市光明 区人民政府联合国家开发银行深圳市分行(以下简称国开行深圳分行)设立光明科学城科技金融专项资金计划(以下简称专项资金计划)。现 就有关事项通知如下:

一、基本情况

光明科学城科技金融专项资金计划总规模100亿元,围绕科技成果转化全生命周期,有针对性地解决科技型企业初创期、成长期和成熟期 等阶段的融资需求,通过政策性开发性金融助力光明科学城科技产业发展。具体包括:小微企业助力资金计划10亿元、专精特新发展资金计划 10亿元、领军企业培育资金计划80亿元。

二、申报范围

申报专项资金计划的企业需同时满足以下条件(一)和条件(二)(三)(四)(五)其中之一。

- (一) 在深圳市光明区注册、具备独立法人资格。
- (二) 具有国家高新技术企业资质。
- (三) 属于光明区重点发展的"8个战略性新兴产业+5个未来产业"之一,8个战略性新兴产业包括:超高清视频显示、生物医药、高端 医疗器械、新材料、智能传感器、精密仪器设备、安全节能环保、现代时尚;5个未来产业包括:合成生物、脑科学与类脑智能、区块链、量 子信息、可见光通信与光计算等产业。
 - (四)属于细分市场领域具有领先优势的企业。
 - (五)符合所申报资金计划准入要求(详见附件)。

三、具体内容

(一) 小微企业助力资金计划。

1.主要特点。

针对初创期企业,通过国开行深圳分行转贷款方式,依托微众银行科创贷款线上平台,提供全线上、免抵质押、随借随还流动资金贷款, 解决初创期中小微企业在概念验证、中试和成果转化阶段的资金需求。

2.贷款要素。

- (1) 贷款品种和期限:流动资金贷款,2年期内,随借随还。
- (2) 贷款额度: 单户企业贷款额度不超过1000万元, 授信金额以审批为准。
- (3) 贷款利率:不高于市场利率,具体以审批为准。
- (二) 专精特新发展资金计划。

1.主要特点。

针对成长期企业,基于合作金融理念,构建"政府+银行+担保"三方合作机制,由国开行深圳分行为企业提供长期稳定信贷支持,解决成长期中小企业在快速发展和产能扩张等方面的资金需求,助力企业向专精特新发展。

2.贷款要素。

- (1) 贷款品种和期限: 以流动资金贷款为主, 3年期内。
- (2) 贷款额度: 单户企业贷款额度不超过5000万元。
- (3) 担保方式:由深圳担保集团有限公司、深圳市高新投集团有限公司等机构提供担保。
- (4) 贷款利率:不高于市场利率,具体以审批为准。
- (三) 领军企业培育资金计划。

1.主要特点。

针对成熟期企业(年营业收入3亿元以上),国开行深圳分行协同国家开发银行其他下属机构提供"投资、贷款、债券、租赁、证券"综合金融服务,以长期、稳定、多元资金解决成熟期企业在规模扩张、研发升级、上市并购、固定资产投资等方面的资金需求。

2.主要内容。

- (1) 流动资金贷款。贷款期限1—3年,用于支持高技术企业日常生产经营周转,包括原材料采购、企业运营支出等。
- (2) 研发贷款。贷款期限3—5年,用于支持高技术企业开展前沿技术研究、关键核心技术攻关、科技成果转化。
- (3) 固定资产贷款。贷款期限5—20年,用于高技术企业新建、扩建项目生产线、厂房等,提升规模化生产能力。

四、政策支持

(一) 授信审批。

国开行深圳分行对纳入专项资金计划的项目,开辟优先审批绿色通道,简化审批程序,加快授信审批进度,在准入要求等方面给予国开行深圳分行政策允许内最优贷款条件。

(二) 贷款规模。

国开行深圳分行对纳入专项资金计划的项目,贷款规模上给予专项足额保障,对符合授信和发放条件的项目应贷尽贷。

(三) 融资利率。

国开行深圳分行对纳入专项资金计划的项目,按照"保本微利"原则给予国开行深圳分行政策允许内最优融资利率,让利项目和实施主体。

(四) 贷款期限。

国开行深圳分行对纳入专项资金计划的项目,加大长期资金支持,对于固定资产贷款等项目,根据项目所属行业、回收期限、经济寿命等情况,在原中长期贷款期限基础上可适当延长。

五、申报方式

- (一) 对于申请小微企业助力资金计划的,申报企业登录光明区科技金融服务平台,通过微众银行科创贷款——光明科学城国开转贷款申报入口,线上办理授信审批和贷款提取。
- (二)对于申请专精特新发展、领军企业培育资金计划的,申报企业通过光明区科技金融服务平台申请,经光明区科技创新局统一提交给国开行深圳分行后,由国开行深圳分行进行贷款独立评审和审议。

六、工作机制

- (一) 光明区发展和改革局牵头与国开行深圳分行建立光明科学城科技金融专项资金计划会商协调机制,加强项目对接和信息共享,协商解决突出问题和重大事项。
- (二) 光明区科技创新局通过科技金融活动、科技金融服务平台,组织宣介推广专项资金计划,促进专项资金计划惠及辖区中小微科技企业。
 - (三) 光明区工业和信息化局组织宣介推广专项资金计划,促进专项资金计划惠及辖区大中型科技企业。

- (四) 国开行深圳分行依据专项资金计划企业名单,独立开展尽职调查和风险评估,向符合条件的企业发放贷款和进行投资,通过微众银行发放光明科学城国开转贷款,为光明区科技型企业提供金融支持。
- (五) 光明区发展和改革局牵头,联合光明区科技创新局、光明区工业和信息化局,会同国开行深圳分行对专项资金计划进行监督和评估,防范贷款风险。

本通知自印发之日起一年内有效。

深圳市光明区人民政府 国家开发银行深圳市分行

2022年9月17日

(联系电话: 光明区发展和改革局, 0755-27434107; 光明区科技创新局, 0755-88211505; 国家开发银行深圳市分行, 0755-22948068)

附件:

附件: 光明科学城科技金融专项资金计划申报要求及申报材料一览表.docx

【打印本页】 【关闭窗口】

分享到:











关于我们 | 网站地图 | 隐私声明 | 版权保护 | 联系我们

深圳市光明区政务服务数据管理局主办

网站备案号: 粤ICP备16060645号-1 网站标识码: 4403900004 🥮 粤公网安备: 44031102000061号

投诉电话: 0755-12345 投诉地址: 深圳市光明区光明街道碧眼路1号信访大厅

执法投诉电话: 0755-88212752 执法投诉信箱: sfjzfts@szgm.gov.cn



